<sup>63</sup> ANI, Fond Documente, dos. 613/114, f. 1.

<sup>64</sup> Th Codrescu, *Uricariul*, vol. XIV, Iași, 1889, p. 289.

<sup>65</sup> *Ibidem*, vol. XX, Iași, 1892, p. 381.

<sup>66</sup> E. Bezviconi, *Contribuții la istoria relațiilor româno-ruse*, București, 1962, p. 231.

<sup>67</sup> *Albina Românească*, 1/13 aprilie 1837 (nr. 26), p. 120; E. Bezviconi, *op. cit.*, p. 232.

<sup>68</sup> *Documente Hușene*, volumul I, întocmit de Costin Clit, Editura PIM, Iași, 2011, nr. 140, p. 127.

hotare. Acest lucru a dus la transformări importante în compoziția socială a populației și întinerirea acesteia<sup>69</sup>.

Paul Cernovodeanu, Editura Academiei Române, București, 2005; vol. III (1831-1840) serie nouă, coordonator Daniela Bușă, editura Academiei Române, București, 2006; vol. IV (1841-1846), coord. Paul Cernovodeanu, Editura Academiei Române, București, 2007;

**Publicații**

*Albina Românească*, 1/13 aprilie 1837 (nr. 26).

*Foaie Sătească a Principatului Moldovei*, anul I, 1839, nr. 25.

**Lucrări generale și speciale**

Bezviconi, E., *Contribuții la istoria relațiilor româno-ruse*, București, 1962.

Chiriță, C., *Dicționar geografic al județului Iași*, București, 1888.

Filitti, I.C., *Principatele Române de la 1828 la 1834.